
           HOTĂRÂREA  NR. 72 

Din data 24.09.2024 

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si Cheltuieli al  

Societatii  La Sala Parc  S.R.L.  și a Listei de Investitii aferent exercitiului financiar 

al anului 2024 

 

 Consiliul Local al Comunei Iara, județul Cluj  întrunit în ședință ordinară în data de 24.09.2024 

          Avand in vedere : 

-  Cererea inregistrata sub nr.7068/23.09.2024 de catre Societatea La Sala Parc SRL; 

- Referatul de aprobare  nr.  7079/23.09.2024 întocmit de către Primarul Comunei Iara, din care 

reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri  privind aprobarea rectificării Bugetului de 

Venituri si Cheltuieli al  Societatii  La Sala Parc  S.R.L. și al Listei de investitii aferent exercitiului 

financiar al anului 2024; 

 -  Raportul de specialitate nr.7080/23.09.2024; 

- HCL nr. 12 /09.02.2024 privind aprobarea Bugetului Local Inițial pe anul 2024 și a estimărilor 

pe anii 2025-2027, aprobarea Bugetului Centralizat al instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii al comunei Iara pe anul 2023, precum și aprobarea listei de 

investiții pe anul 2024 din excedentul anilor precedenți  

 

- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, protecția mediului, servicii 

si control; 

 - Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 al Consiliului Local Iara  -Comisia pentru administraţie 

publică locală, juridică , gospodărire comunala, amenajarea teritoriului , urbanism , agricultura apararea 

ordinii si linistii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului Local Iara ;  

Ținând cont de prevederile:  

- Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3818/2019 din 30. 12. 2019 privind 

aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si 

a anexelor de fundamentare a acestuia, ale OG 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul 

unor qperatori economici la care statul sau unitatile administrativ- teritoriale sunt actionari unici ori 

majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, ale art. 111, alin. (2), LIT. ‘’e’’ din legea 

31/1990 privind societatile comerciale, ale art. 10.2, lit. e din Actul Constitutiv al Societatii La Sala Parc 

SRL.; 

- Prevederile art. 41, alin. 4, din legea 24/2000 privind normele de tehnica legislative 

pentru elaborarea actelor normative, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare; 

        In temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit.a),b),c) alin. 4, lit. f) art. 139 alin. (1) din Codul 

administrative, aprobat prin OUG 57/2019 si ale Regulamentului de organizare si functionare al 

Consiliului Local Al Comunei Iara,  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL LOCAL IARA 

 

 



Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

            Art. 1.  Se aproba rectificarea Bugetului de Venituri si cheltuieli al Societatii   La sala Parc SRL  

și a Listei  de Investiții  aferent exercițiului financiar al anului 2024 conform Anexei nr .5 (conține 

anexele 1-6) care face parte  integrată  din prezenta hotarare. 

Art. 2. Reprezentantul Comunei Iara in Adunarea  Generala a Actionarilor   Societatii La Sala 

Parc SRL, dl primar Popa Ioan Dorin, va avea mandatul expres de a emite hotararea AGA de aprobare a 

bugetului de venituri si cheltuieli, conform art. 1 din prezenta hotarare. Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor  Societatii La Sala Parc SRL,  va avea loc in maxim 5 zile de la comunicarea hotararii 

consiliului local catre mandatar. 

 Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunica prin intermediul Secretarului general al Comunei Iara, in 

termenul prevazut de lege:  

 
➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Societății La Sala Parc SRL  

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 
Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12 ____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 
Nr.Voturi “abţineri”: _____1______ 

 

 
 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

 Bâlc Nicolae -Sorin                                                                                        Secretar General, 

                                                                                        Drăghiciu Petruța-Mariana 

 
 

http://www.primariaiara.ro/

















































